persona moral PROVEEDORA Y SERVICIOS DEL GOLFO, S. A. 
DE C. V. y mi poderdante, el INSTITUTO DEL FONDO NACIONAL 
PARA EL CONSUMO DE LOS TRABAJADORES (FONACOT) en 
fecha 05 de julio del 2021.

b) Como consecuencia de la prestación anterior, el pago de la 
cantidad de $56,026.39 (CINCUENTA Y SEIS MIL VEINTISÉIS 
PESOS 39/100 M. N.) por concepto de SUERTE PRINCIPAL, 
derivado del incumplimiento del Convenio de Afiliación de fecha 05 
de julio del 2021, que se describe en el capítulo de hechos de la 
presente demanda, mismo que comprende el adeudo por Pago 
Vencido de los periodos de pago correspondientes a los meses de

[...]

Aduce, que la demandada no enteró al Instituto 
FONACOT, las retenciones correspondientes a los meses 
de julio, agosto, septiembre, octubre, noviembre y 
diciembre de dos mil veintidós, así como, enero, febrero, 
julio y agosto de dos mil veintitrés, por una cantidad de 
$56,026.39 (cincuenta y seis mil veintiséis pesos 39/100 
moneda nacional), tal y como consta en el Estado de 
Cuenta de doce de abril de dos mil veinticuatro, y que se 
encuentran detalladas en las cédulas de notificación de 
altas y pagos correspondientes a los meses de julio, 
agosto, septiembre, octubre, noviembre y diciembre de dos

[...]

dos mil veintitrés.

Para mayor explicación inserta la tabla que a 
continuación se transcribe:

No. Periodo de 
descuento de la 
cédula de 
Notificación del 
Altas y Pagos

Cantidad a pagar Fecha límite 
de pago

1 01/07/2022 al 
31/07/2022 
(JULIO 2022) 

$4,507.83 (CUATRO MIL 
QUINIENTOS SIETE PESOS 
83/100 M.N.)

05/08/2022

2 01/08/2022 al 
31/08/2022 

$5,021.82 (CINCO MIL VEINTIÚN 
PESOS 82/100 M.N.)

07/09/2022

(AGOSTO 2022)

3 01/09/2022 al 
30/09/2022 
(SEPTIEMBRE 
2022)

$6,575.51 (SEIS MIL 
QUINIENTOS SETENTA Y 
CINCO PESOS 51/100 M.N)

7/10/2022

4 01/10/2022 al 
31/10/2022 
(OCTUBRE 2022)

$6,575.51 (SEIS MIL 
QUINIENTOS SETENTA Y 
CINCO PESOS 51/100 M.N)

8/11/2022

5 01/11/2022 al 
30/11/2022 
(NOVIEMBRE 
2022)

$6,575.51 (SEIS MIL 
QUINIENTOS SETENTA Y 
CINCO PESOS 51/100 M.N)

7/12/2022

6 01/12/2022 al 
31/12/2022 
(DICIEMBRE 
2022)

$6,575.51 (SEIS MIL 
QUINIENTOS SETENTA Y 
CINCO PESOS 51/100 M.N)

06/01/2023

7 01/01/2023 al 
31/01/2022 (sic) 
(ENERO 2023)

$6,575.51 (SEIS MIL 
QUINIENTOS SETENTA Y 
CINCO PESOS 51/100 M.N)

08/02/2023

8 01/02/2023 al 
28/02/2023 
(FEBRERO 2023)

$6,575.51 (SEIS MIL 
QUINIENTOS SETENTA Y 
CINCO PESOS 51/100 M.N)

07/03/2023

9 01/07/2023 al 
31/07/2023 
(JULIO 2023)

$5,489.99 (CINCO MIL 
CUATROCIENTOS OCHENTA Y 
NUEVE PESOS 99/100 M.N.)

07/08/2023

10 01/08/2023 al 
31/08/2023 
(AGOSTO 2023)

$1,553.69 (MIL QUINIENTOS 
CINCUENTA Y TRES PESOS 
69/100 M.N)

07/09/2023

Total adeudado: $56,026.39 (CINCUENTA Y SEIS MIL VEINTISÉSIS 
PESOS 39/100 M.N.)

Por otra parte, refiere que en la cláusula DÉCIMA 
SEGUNDA “ENTERO EXTEMPRÁNEO”, del contrato 
base de la pretensión, se pactó que se considera como